УИД- 31RS0001-01-2023-001432-34 Дело № 1-109/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Алексеевка 13 июля 2023 года

Алексеевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Шаповалова С.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Алексеевского межрайонного прокурора Заярного А.М.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Барыкина В.С., представившего ордер № 027499 от 07.07.2023 года и удостоверение № 928 от 06.09.2011 года, 

в отсутствие потерпевшего Б.В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при таких обстоятельствах.

20 марта 2023 года примерно в 04 часа ФИО2, находясь в гостях у своего родственника Б.В.В. по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение денежных средств со счета банковской карты АО 

<

данные изъяты> Б.В.В. путем снятия денежных средств через банковские терминалы и бесконтактной оплаты товаров в торговых кассах.

С этой целью 20 марта 2023 года примерно в 04 часа ФИО2 зная, что Б.В.В. хранит банковскую карту в салоне своего автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> во дворе домовладения, через незапертую водительскую дверь путем свободного доступа достал из указанного автомобиля банковскую карту № ..., принадлежащую Б.В.В., и покинул территорию его домовладения. 

После чего ФИО2 в период времени с 20 марта 2023 года по 31 марта 2023 года, действуя с единым преступным умыслом, тайно, умышленно из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., с банковского счета № ... похитил денежные средства Б.В.В., совершая операции по безналичной оплате товара через банковские терминалы на кассах магазинов, и обналичивая денежные средства через банковские терминалы, а именно:

20 марта 2023 года на АЗС №81, расположенной по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗС в 04 часа 31 минуту на сумму 799 рублей 93 копейки;

20 марта 2023 года в помещении киоска «Русский Аппетит», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 09 часов 37 минут на сумму 145 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении киоска «Русский Аппетит», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 10 часов 13 минут на сумму 137 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении магазина «Пятерочка 4526», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 10 часов 29 минут на сумму 648 рублей 99 копеек;

20 марта 2023 года в помещении магазина «Пятерочка 2703», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 11 часов 50 минут на сумму 659 рублей 97 копеек;

20 марта 2023 года в помещении магазина «Алком», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 12 часов 41 минуту на сумму 64 рубля 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении киоска «Русский Аппетит», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 13 часов 40 минут на сумму 166 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении киоска «Русский Аппетит», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 13 часов 46 минут на сумму 166 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении киоска «Русский Аппетит», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 13 часов 54 минуты на сумму 145 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении Аптечного пункта, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе аптеки в 14 часов 03 минуты на сумму 246 рублей 33 копейки;

20 марта 2023 года в помещении магазина «Сокол», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 18 часов 30 минут на сумму 710 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении АЗК №35, расположенной по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗК в 18 часов 45 минут на сумму 899 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении АЗС Газпром №333, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗС в 18 часов 52 минуты на сумму 700 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении АЗК №12, расположенной по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗК в 19 часов 12 минут на сумму 550 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении магазина «Малахит», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 19 часов 27 минут на сумму 263 рубля 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении Аптечного пункта, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты>» № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе аптеки в 19 часов 49 минут на сумму 112 рублей 00 копеек;

20 марта 2023 года в помещении магазина «Пятерочка 3129», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 21 час 30 минут на сумму 579 рублей 94 копейки;

21 марта 2023 года в помещении АЗС №1, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗС в 09 часов 13 минуты на сумму 1000 рублей 00 копеек;

21 марта 2023 года в помещении магазина «Алком», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты>» № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 09 часов 18 минут на сумму 48 рублей 00 копеек;

21 марта 2023 года в помещении магазина «Дурум», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 15 часов 47 минут на сумму 680 рублей 00 копеек;

21 марта 2023 года в помещении магазина «Пятерочка 4526», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 16 часов 21 минуту на сумму 572 рубля 97 копеек;

21 марта 2023 года в помещении АЗС №33, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗС в 19 часов 33 минуты на сумму 900 рублей 00 копеек;

21 марта 2023 года в помещении магазина «Продукты на Мостовой», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 20 часов 22 минуты на сумму 100 рублей 00 копеек;

21 марта 2023 года в помещении магазина «Шах Фуд», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 20 часов 38 минуты на сумму 1000 рублей 00 копеек;

21 марта 2023 года в помещении АЗС Газпром №333, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗС в 21 час 11 минут на сумму 72 рубля 00 копеек;

21 марта 2023 года в помещении АЗС Газпром №333, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗС в 21 час 11 минут на сумму 72 рубля 00 копеек;

21 марта 2023 года в помещении АЗС Газпром №333, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗС в 21 час 12 минут на сумму 72 рубля 00 копеек;

21 марта 2023 года в помещении Аптечного пункта, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе аптеки в 22 часа 25 минут на сумму 900 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Мир продуктов», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 07 часов 06 минут на сумму 398 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении киоска «Русский Аппетит», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 07 часов 08 минут на сумму 50 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Продукты на Мостовой», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 07 часов 24 минуты на сумму 45 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Фан-Фан Тюльпан», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 07 часов 25 минут на сумму 750 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Пятерочка 3685», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 07 часов 31 минуту на сумму 479 рублей 99 копеек;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 10 часов 29 минут на сумму 250 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Сокол», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 10 часов 34 минуты на сумму 250 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Алком», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 11 часов 30 минут на сумму 468 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Самовар», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 14 часов 42 минуты на сумму 300 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 19 часов 32 минуты на сумму 426 рублей 62 копейки;

22 марта 2023 года в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 19 часов 33 минуты на сумму 163 рубля 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении АЗС, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗС в 20 часов 30 минут на сумму 900 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года в помещении АЗС, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе АЗС в 20 часов 30 минут на сумму 520 рублей 00 копеек;

27 марта 2023 года в помещении банка ВТБ, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив снятие денег через терминал № ... в 12 часов 12 минут в сумме 60000 рублей 00 копеек;

28 марта 2023 года в помещении магазина «КФС», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 21 час 21 минута на сумму 647 рублей 00 копеек;

28 марта 2023 года в помещении магазина «КФС», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 21 час 25 минута на сумму 40 рублей 00 копеек;

28 марта 2023 года в помещении магазина «Пятерочка 19359», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 22 часа 04 минуты на сумму 709 рублей 97 копеек;

29 марта 2023 года в помещении магазина «Автосила», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 12 часов 31 минуту на сумму 7617 рублей 69 копеек;

29 марта 2023 года в помещении здания «Центр Торг», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив снятие денег через терминал № ... в 12 часов 41 минуту в сумме 7500 рублей 00 копеек;

29 марта 2023 года в помещении магазина «Легкий Шаг», расположенного по адресу: Воронежская область, Рамонский р-он, 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 14 часов 04 минуты на сумму 2233 рубля 00 копеек;

29 марта 2023 года в помещении ресторана «Грабли», расположенного по адресу: Воронежская область, Рамонский р-он, 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе ресторана в 15 часов 47 минут на сумму 1838 рублей 00 копеек;

29 марта 2023 года в помещении магазина «Бефрее», расположенного по адресу: Воронежская область, Рамонский р-он, 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 16 часов 31 минут на сумму 3798 рублей 00 копеек;

29 марта 2023 года в помещении магазина «Пятерочка 19230», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив операцию по безналичной оплате товара через банковский терминал на кассе магазина в 17 часов 17 минут на сумму 690 рублей 11 копеек;

29 марта 2023 года в помещении отделения «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив снятие денег через терминал № ... в 18 часов 21 минуту в сумме 7500 рублей 00 копеек;

29 марта 2023 года в помещении отделения «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив снятие денег через терминал № ... в 18 часов 23 минуты в сумме 7500 рублей 00 копеек;

31 марта 2023 года в помещении отделения «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты>» № ... на имя Б.В.В., похитил принадлежащие последнему денежные средства, совершив снятие денег через терминал № ... в 08 часов 56 минут в сумме 25000 рублей 00 копеек;

А всего, действуя единым преступным умыслом, ФИО2 похитил принадлежащие Б.В.В. денежные средства на общую сумму 142483 рубля 51 копейка с банковского счета № ... банковской карты 2200 7702 9858 6787 открытой по договору № ... от 15.05.2019 г., на имя Б.В.В., чем причинил потерпевшему с учетом его материального положения значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся и пояснил, что находясь в гостях у своего троюродного брата Б.В.В., решил совершить кражу денежных средств с его банковской карты, чтобы отремонтировать свой автомобиль. С этой целью около 04 часов 20 марта 2023 года в козырьке автомобиля Б.В.В. во дворе домовладения взял его банковскую карту. В период с 20 марта 2023 года по 31 марта 2023 года совершил несколько операций по снятию наличных, а также бесконтактной оплате товаров в торговых точках и на АЗС всего на сумму около 142500 рублей. Впоследствии сознался сотрудникам полиции в совершении кражи. Причиненный потерпевшему ущерб возместил в полном объеме.

Признательные показания подсудимого согласуются со всеми материалами дела.

Кроме признательных показаний подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина установлена: показаниями потерпевшего Б.В.В., а также письменными доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшего Б.В.В. следует, что 31 марта 2023 года он обнаружил, что из его автомобиля, пропала банковская карта. Из выписки по счету увидел, что с его счета по карте в период с 20 марта 2023 года по 31 марта 2023 года совершались операции в различных магазинах, а также осуществлялось снятие денежных средств через терминалы, всего на сумму 142483 рублей. О том, что банковскую карту он хранит в автомобиле, знал его брат ФИО2, которому он также ранее сообщил пин-код карты. В указанный период времени он не разрешал ФИО2 пользоваться своей картой. Об этом он сообщил в полицию. Впоследствии причиненный ущерб подсудимый ему возместил.

т.1 л.д. 182-184, 185 

По сведениям АО 

<

данные изъяты>, расширенной выписки и отчета о транзакциях, выписки по операциям по дополнительной карте № ..., открытой на имя Б.В.В. на основании договора № ... от 15 мая 2019 года, заключенного посредством канала дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты> Онлайн», и привязанной к счету № ..., в период с 20 марта 2023 года по 31 марта 2023 года произведены следующие операции: 

20 марта 2023 года

- на АЗС №81, расположенной по адресу: Белгородская область, Алексеевский городской округ, 

<

...>, в 04 часа 31 минуту на сумму 799 рублей 93 копейки;

- в помещении киоска «Русский Аппетит», расположенного по адресу: 

<

...>, в 09 часов 37 минут на сумму 145 рублей 00 копеек; в 10 часов 13 минут на сумму 137 рублей 00 копеек; в 13 часов 40 минут на сумму 166 рублей 00 копеек; в 13 часов 46 минут на сумму 166 рублей 00 копеек; в 13 часов 54 минуты на сумму 145 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Пятерочка 4526», расположенного по адресу: 

<

...>, в 10 часов 29 минут на сумму 648 рублей 99 копеек;

- в помещении магазина «Пятерочка 2703», расположенного по адресу: 

<

...>, в 11 часов 50 минут на сумму 659 рублей 97 копеек;

- в помещении магазина «Алком», расположенного по адресу: 

<

...>, в 12 часов 41 минуту на сумму 64 рубля 00 копеек;

- в помещении Аптечного пункта, расположенного по адресу: 

<

...>, в 14 часов 03 минуты на сумму 246 рублей 33 копейки;

- в помещении магазина «Сокол», расположенного по адресу: 

<

...>, в 18 часов 30 минут на сумму 710 рублей 00 копеек;

- в помещении АЗК №35, расположенной по адресу: 

<

...>, в 18 часов 45 минут на сумму 899 рублей 00 копеек;

- в помещении АЗС Газпром №333, расположенной по адресу: 

<

...>, в 18 часов 52 минуты на сумму 700 рублей 00 копеек;

- в помещении АЗК №12, расположенной по адресу: 

<

...>, в 19 часов 12 минут на сумму 550 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Малахит», расположенного по адресу: 

<

...>, в 19 часов 27 минут на сумму 263 рубля 00 копеек;

- в помещении Аптечного пункта, расположенного по адресу: 

<

...>, в 19 часов 49 минут на сумму 112 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Пятерочка 3129», расположенного по адресу: 

<

...>, в 21 час 30 минут на сумму 579 рублей 94 копейки;

21 марта 2023 года

- в помещении АЗС №1, расположенной по адресу: 

<

...>, в 09 часов 13 минуты на сумму 1000 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Алком», расположенного по адресу: 

<

...>, в 09 часов 18 минут на сумму 48 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Дурум», расположенного по адресу: 

<

...>, в 15 часов 47 минут на сумму 680 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Пятерочка 4526», расположенного по адресу: 

<

...>, в 16 часов 21 минуту на сумму 572 рубля 97 копеек;

- в помещении АЗС №33, расположенной по адресу: 

<

...>, в 19 часов 33 минуты на сумму 900 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Продукты на Мостовой», расположенного по адресу: 

<

...>, в 20 часов 22 минуты на сумму 100 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Шах Фуд», расположенного по адресу: 

<

...>, в 20 часов 38 минуты на сумму 1000 рублей 00 копеек;

- в помещении АЗС Газпром №333, расположенной по адресу: 

<

...>, в 21 час 11 минут на сумму 72 рубля 00 копеек; в 21 час 11 минут на сумму 72 рубля 00 копеек; в 21 час 12 минут на сумму 72 рубля 00 копеек;

- в помещении Аптечного пункта, расположенного по адресу: 

<

...>, в 22 часа 25 минут на сумму 900 рублей 00 копеек;

22 марта 2023 года

- в помещении магазина «Мир продуктов», расположенного по адресу: 

<

...>, в 07 часов 06 минут на сумму 398 рублей 00 копеек;

- в помещении киоска «Русский Аппетит», расположенного по адресу: 

<

...>, в 07 часов 08 минут на сумму 50 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Продукты на Мостовой», расположенного по адресу: 

<

...>, в 07 часов 24 минуты на сумму 45 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Фан-Фан Тюльпан», расположенного по адресу: 

<

...>, в 07 часов 25 минут на сумму 750 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Пятерочка 3685», расположенного по адресу: 

<

...>, в 07 часов 31 минуту на сумму 479 рублей 99 копеек;

- в помещении магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

...>, в 10 часов 29 минут на сумму 250 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Сокол», расположенного по адресу: 

<

...>, в 10 часов 34 минуты на сумму 250 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Алком», расположенного по адресу: 

<

...>, в 11 часов 30 минут на сумму 468 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Самовар», расположенного по адресу: 

<

...>, в 14 часов 42 минуты на сумму 300 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, в 19 часов 32 минуты на сумму 426 рублей 62 копейки; в 19 часов 33 минуты на сумму 163 рубля 00 копеек;

- в помещении АЗС, расположенной по адресу: 

<

...>, в 20 часов 30 минут на сумму 900 рублей 00 копеек; в 20 часов 30 минут на сумму 520 рублей 00 копеек;

27 марта 2023 года

- в помещении банка ВТБ, расположенного по адресу: 

<

...>, снятие денег через терминал №398230 в 12 часов 12 минут в сумме 60000 рублей 00 копеек;

28 марта 2023 года 

- в помещении магазина «КФС», расположенного по адресу: 

<

...>, в 21 час 21 минута на сумму 647 рублей 00 копеек; в 21 час 25 минута на сумму 40 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Пятерочка 19359», расположенного по адресу: 

<

...>, в 22 часа 04 минуты на сумму 709 рублей 97 копеек;

29 марта 2023 года 

- в помещении магазина «Автосила», расположенного по адресу: 

<

...>, в 12 часов 31 минуту на сумму 7617 рублей 69 копеек;

- в помещении здания «Центр Торг», расположенного по адресу: 

<

...>, в 12 часов 41 минуту в сумме 7500 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Легкий Шаг», расположенного по адресу: Воронежская область, Рамонский р-он, 

<

...>, в 14 часов 04 минуты на сумму 2233 рубля 00 копеек;

- в помещении ресторана «Грабли», расположенного по адресу: Воронежская область, Рамонский р-он, 

<

...>, в 15 часов 47 минут на сумму 1838 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Бефрее», расположенного по адресу: Воронежская область, Рамонский р-он, 

<

...>, в 16 часов 31 минут на сумму 3798 рублей 00 копеек;

- в помещении магазина «Пятерочка 19230», расположенного по адресу: 

<

...>, в 17 часов 17 минут на сумму 690 рублей 11 копеек;

- в помещении отделения «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, снятие денег через терминал №60000665 в 18 часов 21 минуту в сумме 7500 рублей 00 копеек; в 18 часов 23 минуты в сумме 7500 рублей 00 копеек;

31 марта 2023 года 

-в помещении отделения «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, снятие денег через терминал №60025758 в 08 часов 56 минут в сумме 25000 рублей 00 копеек.

т.1 л.д. 197-204 

Согласно протоколу от 25 мая 2023 года осмотрены расширенная выписка и отчет о транзакциях по банковским картам (счетам) открытым на имя Б.В.В. Участвующий в осмотре Б.В.В., пояснил, что операции, проведенные по карте в период времени с 20 марта 2023 года в 04 часов 31 минуту по 31 марта 2023 года в 08 часов 56 минут на общую сумму 142483,51 рублей, осуществлены не им. т.1 л.д. 205-209

Постановлением следователя от 25 мая 2023 года сведения о дебетовых и кредитных картах открытым на имя Б.В.В., расширенная выписка по его счету банковской карты № ... и отчет о транзакциях признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела.

т.1 л.д. 210

Из протокола осмотра от 03 апреля 2023 года следует, что с участием потерпевшего Б.В.В. осмотрен его автомобиль 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, в ходе которого потерпевший указал место, где он хранил свою банковскую карту – под солнцезащитным козырьком, расположенном над водительским сидением в салоне автомобиля.

т.1 л.д. 9-10,13-16

Протоколами осмотра места происшествия от 04, 05 и 06 апреля 2023 года установлено, что имеются платежные терминалы и кассы с возможностью оплаты банковской картой бесконтактным способом в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине Самовар, расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине Пятерочка 2703, расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине Сокол расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине Мир продуктов расположенном по адресу: 

<

...>; в помещении киоска Русский аппетит, расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине Пятерочка 4526, расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине Шах Фуд, расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Автосила», расположенном по адресу: 

<

...>; в помещении кафе «KFC», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Легкий Шаг», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «BEFREE», расположенном по адресу: 

<

...>; в ресторане «Грабли», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Пятерочка №19230», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Пятерочка №19359», расположенном по адресу: 

<

...>; на АЗС№81, расположенной по адресу: 

<

...>; в киоске Русский аппетит, расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине Малахит, расположенном по адресу: 

<

...>; в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Продукты на Мостовой», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Фан фан Тюльпан», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Пятерочка 3685», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Хозтовары», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Алком», расположенном по адресу: 

<

...> д. 49; на АЗК №35, расположенной по адресу: 

<

...>; на АЗС Газпром №333, расположенной по адресу: 

<

...>; на АЗС №33, расположенной по адресу: 

<

...>; в магазине «Дурум», расположенном по адресу: 

<

...>; на АЗС №1, расположенной по адресу: 

<

...>; на АЗС, расположенной по адресу: 

<

...>; в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Пятерочка 3129», расположенном по адресу: 

<

...>; на АЗК Роснефть №12, расположенной по адресу: 

<

...>, в которых ФИО2 оплатил товары банковской картой на имя Б.В.В. на общую сумму 34983,51 рублей. 

т.1 л.д. 43-44, 45-46, 47-48, 49-50, 51-52, 53-54, 55-56, 57-58, 65-66, 71-72, 78-79, 85-86, 92-93, 99-100, 106-107, 120-121, 122-123, 124-125, 126-127, 128-129, 130-131, 132-133, 134-135, 136-137, 138-139, 140-141, 142-143, 144-145, 146-147, 148-149, 150-151, 152-153, 154-155

В ходе осмотра места происшествия 04 и 05 апреля 2023 года, участвующий в осмотре ФИО2 указал на банкомат №398230, расположенный в помещении банка ВТБ по адресу: 

<

...>; банкомат №60003894 «Юникредит банк», расположенный в помещении здания «Центр Торг» по адресу: 

<

...>; банкомат №60025758 в помещении филиала «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>; банкомат №60000665 «Сбербанка», расположенный в помещении здания по адресу: 

<

...>, в которых он обналичил денежные средства с похищенной им банковской карты «Почта банк» принадлежащей Б.В.В., на общую сумму 107500 рублей. 

т.1 л.д. 28-31, 37-38, 59-60, 113-114.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04 апреля 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от дома № ... по ул. Красноармейская г. Алексеевка Белгородской области, участвующий в осмотре ФИО2 указал на урну, в которую он 31 марта 2023 года выбросил похищенную им из автомобиля Б.В.В. банковскую карту 

<

данные изъяты>, с помощью которой он осуществлял оплату товаров, и обналичивал со счета карты денежные средства. 

т.1 л.д. 20-23

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ и являются допустимыми, а также относимыми. 

Показания потерпевшего и подсудимого согласуются между собой и материалами дела.

Следственные действия по делу проведены с соблюдением требований закона, сомневаться в их достоверности нет оснований. Нарушений при их проведении не имеется.

Представленные стороной обвинения доказательства, в том числе признательные показания подсудимого в судебном заседании соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и в совокупности подтверждают вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый преступление совершил из корыстных побуждений, тайно, умышленно, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность причинения ущерба потерпевшему и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

Наличие квалифицирующего признака «кража, совершенная с банковского счета» подтверждается исследованными данными о банковском счете на имя потерпевшего, с которого совершено хищение. 

С учетом имущественного положения потерпевшего Б.В.В.(т. 1 л.д. 195), который является 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.191-192), и суммы похищенных денежных средств (142483,51 рубля) суд признает, что причиненный в результате кражи денег ущерб является для него значительным.

Кража денежных средств с банковского счета Б.В.В., является единым продолжаемым преступлением, поскольку ФИО2 в короткий промежуток времени совершил тождественные преступные действия, охватываемые единым умыслом, и направленные на достижение единой преступной цели. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений, направлено против собственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, так как ФИО2 сообщил правоохранительным органам информацию об обстоятельствах совершенного им преступления - указал места, где он снимал денежные средства с похищенной им банковской карты потерпевшего, а также где осуществлял оплату товаров данной картой, а также указал место, где выбросил карту потерпевшего, ранее неизвестные органу расследования, добровольное возмещение ущерба от преступления (поскольку подсудимый в полном объеме возместил потерпевшему Б.В.В. причиненный ущерб – т.1 л.д.185).

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными.

Суд не признает смягчающим обстоятельством указанное в обвинительном заключении активное способствование раскрытию преступления, так как оно было раскрыто правоохранительными органами в результате получения показаний потерпевшего и банковских выписок по его счету.

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № ... от 19 апреля 2023 года ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими на период совершения преступления и в настоящее время. По своему психическому состоянию не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда и в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Выявленные у ФИО2 

<

данные изъяты> не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Он не страдает наркоманией, не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации.

т.1 л.д.173-176

С учетом указанного заключения, а также поведения подсудимого в ходе судебного заседания, которое не дало суду оснований усомниться в его психической полноценности, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

До совершения преступления подсудимый по месту жительства характеризовался удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало (т.1 л.д.237), по месту работы – положительно (т.2 л.д. 1) на учете у врачей не состоит (т.1 л.д.239-240).

С учётом обстоятельств совершенного преступления, учитывая наличие по делу исключительных обстоятельств, данные о личности подсудимого, и, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, суд полагает при назначении наказания ФИО2 применить ст.64 УК РФ и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, и избрать ему наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства с учетом его материального положения.

При установленных обстоятельствах суд считает, что данный вид наказания в полной мере будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений и обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого суд полагает, что его исправление невозможно без реального отбывания наказания, поэтому оснований для условного назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления (подсудимый совершил хищение денежных средств у гражданина с причинением значительного ущерба в размере 142483,51 рубля, повода для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и снижения категории преступления до категории средней тяжести, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: сведения о дебетовых и кредитных картах открытым на имя Б.В.В., расширенную выписку по его счету № ... банковской карты № ... и отчет о транзакциях – следует хранить в материалах уголовного дела.

По уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2 понесены процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Барыкина В.С. - 

<

данные изъяты> в ходе предварительного следствия, и в суде, в сумме 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО2 трудоспособен, в настоящее время работает, оснований для признания его имущественно несостоятельным не имеется. Взыскание с него указанных процессуальных издержек, по мнению суда, существенно не отразится на материальном положении подсудимого.

Поэтому процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката на стадии расследования и в судебном заседании следует возложить на подсудимого. 

Для обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему по этой статье с применением ст.64 УК РФ наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката Барыкина В.С. – 

<

данные изъяты> в ходе предварительного следствия, и в суде, в сумме 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства: сведения о дебетовых и кредитных картах открытым на имя Б.В.В., расширенную выписку по его счету № ... банковской карты № ... и отчет о транзакциях – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Алексеевский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: